
Oggetto  –  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2026/2028 PER LA PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco Giulio Gerli

Premesso  che, in  via  preliminare  e  propedeutica  alla  approvazione  del  bilancio  di  previsione
finanziario  2026/2028,  ai  sensi  degli  artt.  151  e  170  del  T.U.E.L.  e  del  Principio  della
Programmazione  (Allegato  4/1  del  D.Lgs.  n.118/2011 –  punto  8),  occorre  approvare  il  D.U.P.
2026/2028 per la successiva presentazione al Consiglio Comunale.
Considerato  che,  secondo quanto  stabilito  dal  punto  n.  8  del  Principio  della  Programmazione
(Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), il D.U.P:
- è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e consente di

fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  ed  unitario  le  discontinuità  ambientali  ed
organizzative; 

- costituisce,  nel  rispetto  del  principio  del  coordinamento  e  coerenza  dei  documenti  che
costituiscono il  sistema di  bilancio,  il  presupposto necessario di tutti  gli  altri  documenti  di
programmazione (cd. “programmazioni settoriali”);

- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 
- la Sezione Strategica (SeS) sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui

all'art. 46, comma 3, del TUEL e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento,
gli  indirizzi  strategici  dell'ente  con un orizzonte  temporale  di  riferimento pari  a  quello  del
mandato amministrativo; essa sostituisce il Piano generale di sviluppo (P.G.S.);

- la  Sezione  Operativa  (SeO) costituisce  lo  strumento  a  supporto  del  processo di  previsione
definito  sulla  base  degli  indirizzi  generali  e  degli  obiettivi  strategici  fissati  nella  Sezione
Strategica in un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previsione di cui
ne  supporta  il  processo  di  previsione;  essa  sostituisce  la  Relazione  Previsionale  e
Programmatica (R.P.P.);

- non deve essere redatto su una modulistica standard, ma su uno schema libero a contenuto
vincolato;

- deve essere adottato dalla Giunta e presentato al Consiglio entro i termini di legge e deve essere
approvato dal Consiglio;

Rilevato  che l’analisi  delle  condizioni  esterne  ed  interne  all’Ente  e  del  contesto  normativo  di
riferimento  (nazionale  e  regionale)  ha  portato,  con il  necessario  coinvolgimento  della  struttura
organizzativa,  alla  definizione  di  obiettivi  strategici  e  operativi  tenendo  conto  delle  risorse
finanziarie, strumentali e umane a disposizione;
Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.); 
- il D.Lgs. n.118/2011 e gli allegati principi contabili; 
- lo Statuto comunale; 
- i regolamenti comunali.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.
Con voti favorevoli unanimi resi dagli aventi diritto,

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate:
1. Di  approvare l’allegato  D.U.P.  2026/2028,  da  sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio

Comunale preliminarmente alla approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028,
dando atto che lo stesso è composto dalle due sezioni (strategica ed operativa), ai sensi della
vigente normativa.

2. Di  approvare  gli  indirizzi  strategici  per  l’elaborazione  della  sezione  “Rischi  corruttivi  e
trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026/2028 inseriti nella SeS del
presente DUP.

3. Di trasmettere la presente al Revisore dei Conti per il parere di competenza.
4. Di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  con successiva unanime

votazione favorevole dagli aventi diritto, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. n. 267/2000.


		2025-12-05T14:02:24+0100
	Mazza Giovanni


		2025-12-05T14:05:55+0100
	Giulio Gerli




